
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SECD 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

Conselho Universitário-CONSUNI 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – CEP 59610-210 - Mossoró –RN  

Home page: http://www.uern.br - e-mail:  sc@uern.br – Fone: (84)3315-2134 - Fax: (84)3315-2108 

 

Resolução n.º 12/2007-CONSUNI 
 

Cria o Departamento de Turismo da Faculdade de 

Ciências Econômicas-FACEM. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE-UERN, na qualidade de Presidente do Conselho Universitário-CONSUNI, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e conforme deliberação do Colegiado, em sessão 
realizada em 27 de novembro de 2007, 
 

  CONSIDERANDO o que dispõe o Estatuto da Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte, artigo 2º, § 1º, inciso I, combinado com o § 2º, inciso II; 
 

  CONSIDERANDO a estrutura acadêmica da UERN, organizada em unidades 
universitárias denominadas Faculdades, e em Departamentos a elas subordinados, 
conforme definido nos artigos 21 e 22, com respectivos parágrafos e incisos, do Estatuto da 
UERN, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Criar o Departamento de Turismo da Faculdade de Ciências 
Econômicas-FACEM, que passa a integrar a estrutura acadêmica da UERN. 

 

Parágrafo único. A efetivação da criação do departamento de que trata o 
caput deste artigo, se dará após o início das atividades acadêmicas da primeira turma do  
Curso de Graduação em Turismo do Campus Central. 

 
  Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
Sala das Sessões dos Colegiados, em 27 de novembro de 2007. 

 
 

Prof. Milton Marques de Medeiros 
Presidente 

 

Conselheiros:  

Aécio Cândido de Sousa Antônio Leite da Costa 
Francisco Severino Neto Francisco Afrânio Câmara Pereira 
Joana D’arc Lacerda Alves Felipe Raimundo de Oliveira Paiva 
Francisca Glaudionora da Silveira Gilton Sampaio de Souza 
Ana Maria Morais Costa José Aldemir Rodrigues 
Iron Macedo Dantas João Batista Xavier 
Flávio José Dias Xavier Geraldo Marques Carneiro 
Emanuel Pereira Braz Kathia Maria Barbosa e Silva 
Raimundo Leontino Leite Gondim Filho Fernanda Marques de Queiroz 
Luzia Cecília de Medeiros Anadja Marilda Gomes Braz 
Aldo Gondim Fernandes Rita de Cássia Vidal de Negreiros 
Francisco Péricles de Amorim Almir da Silva de Castro 
Francisco Arnaldo Viana Rosita Rodrigues Bezerra 
Francisco José de Carvalho José Ivanaldo Dias Xavier 
 


